
 

 

COMUNE DI CALCI 
Provincia di Pisa  

 

 
 

 

SETTORE 5 - OPERE PUBBLICHE PROTEZIONE CIVILE E AMBIENTE 

 

DECRETO N.16 DEL 23/11/2020 

 

  

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO E NOMINA DEL PERSONALE DEL CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE CIVILE DA 

CONVOCARE IN SITUAZIONI DI EMERGENZA 

 

 

IL SINDACO 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di autonomie locali;  

VISTO l’art. 3 del D.lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”, che individua il 

Sindaco quale autorità territoriale di protezione civile;  

VISTO l’art. 12 del D.lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile” che individua quale 

funzione fondamentale dei Comuni lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di 

pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di 

appartenenza e stabilisce le responsabilità del Sindaco; 

VISTA la L.R. Toscana n. 45 del 26/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina 

delle relative attività.; 

VISTO l’art. 1 del D.M. 28.05.1993 d’attuazione del D. Lgs 30.12.1992, n. 504;  

VISTO l’art. 108, comma 1C , del D. Lgs 31.03.1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs 31.03.1998, n. 112;  

VISTO il “Piano Comunale di Protezione Civile” ed i diversi piani stralcio;  

ATTESO opportuno e necessario, per ciascuna delle funzioni previste nel Piano comunale di 

protezione civile individuare e nominare i relativi responsabili che dovranno garantire per ognuna 

l’espletamento della funzione stessa;  

CONSIDERATI i criteri di massima fissati dal Dipartimento della Protezione Civile e D.G.P.C.S.A. 

del Ministero dell’Interno in materia di pianificazione di emergenza; 

ATTESO che il Centro Operativo Comunale (COC) sarà convocato dal Sindaco o da un suo 

delegato in situazioni di emergenza;  



PRESO atto che il Centro Operativo Comunale (COC) è presieduto dal Sindaco o da un suo 

delegato in funzione di coordinatore;  

Tutto ciò premesso  

D E C R E T A 

1) DI INDIVIDUARE quale amministratore delegato alle risorse della protezione civile l’Assessore 

Sig. Giovanni Sandroni;  

2) DI COSTITUIRE il Centro Operativo Comunale (COC) da convocare in situazioni di 

emergenza;  

3) DI INDIVIDUARE e nominare i sottoelencati dipendenti quali responsabili coordinatori delle 

rispettive Funzioni di Supporto della Protezione Civile del Comune :  

FUNZIONE TECNICA SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE 

Responsabile: geol. Silvia Lorenzoni  

Coordinatore funzione tecnica: ing. Claudia Marchetti 

Coordinatore funzione pianificazione: arch. Ombretta Santi 

FUNZIONE MATERIALI E MEZZI E SERVIZI ESSENZIALI 

Responsabile: ing. Claudia Marchetti  

Collaboratore: geom. Jessica Ruberti  

Operatore: Sig. Bruno Novi  

 

FUNZIONE DELEGHE REGIONALI E CANTIERE FORESTALE 

Responsabile: geol. Silvia Lorenzoni 

Funzioni deleghe regionali e cantiere forestale per l’impiego delle maestranze in emergenza 

 

FUNZIONE VOLONTARIATO E RADIOCOMUNICAZIONI 

Responsabile comunale: geol. Silvia Lorenzoni 

Responsabile coordinamento volontari: Sig. Gioia Novi 

 

FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI (POLIZIA MUNICIPALE) 

Responsabile Comandante Renato Sarno 

 

FUNZIONE ANAGRAFE SANITA’ASSISTENZA SOCIALE POPOLAZIONE E SCUOLA 

Responsabile: dott.ssa Ilaria Orsucci 

 

FUNZIONE CONTABILE ED ECONOMALE 

Responsabile: dott. Michele Genovesi 

 

Dando atto che tutti i componenti del C.O.C., in caso di emergenza e attivazione dello stesso da 

parte del Sindaco o suo Delegato, se chiamati, devono dirigersi presso l’Ufficio Comunale di 

Protezione Civile.  

Nel caso in cui, il componente, per motivazioni indifferibili, quali malattia, ferie fuori territorio 

(estero – altra Regione) non sarà in grado di essere disponibile, dovrà avvisare immediatamente il 

Sindaco o il suo Delegato al fine di permettere allo stesso di adottare comunque le misure 

necessarie al corretto funzionamento della struttura del COC. In caso di assenza o impedimento del 

Sindaco, il C.O.C. sarà attivato da un suo delegato, che provvederà alla convocazione dei 

responsabili delle funzioni di supporto e presiederà lo stesso in qualità di responsabile della 

protezione civile e coordinatore del C.O.C.  



Per il rischio sismico, comunque avvertito dalla popolazione, i responsabili delle funzioni di 

supporto si renderanno immediatamente disponibili senza avviso alcuno.  

4) DI PRENDERE ATTO che la sede del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile del 

Comune è ubicata presso il Centro Logistico AIB “Giorgio Consani” già sede del Centro 

Intercomunale di Protezione Civile “Montepisano” in loc. Paduletto; 

5) DI DARE ATTO che l'Amministrazione ha informato il personale interessato a subentrare nella 

composizione del COC, condividendo procedure e modalità operative; 

6) DI PRENDERE ATTO che tutti i componenti dovranno attenersi a quanto stabilito nel Piano di 

Protezione Civile Comunale e svolgere le funzioni e competenze previste per il funzionamento del 

COC in caso di emergenza; 

7) DI DARE ATTO che il sottoscritto potrà avvalersi, a supporto delle funzioni sopracitate, di altri 

dipendenti comunali attivandosi nelle forme di legge;  

8) DI RICONOSCERE, ai soggetti sopracitati, l’esercizio di un servizio di pubblica necessità, ai 

sensi dell’art. 359, comma 2, C.P.  

9) DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio del Comune per gg. 15 consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00 

10) DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati nonché trasmesso al Prefetto di Pisa, 

al Servizio di Protezione Civile della Provincia di Pisa e della Regione Toscana. 

 

 

 

 

 

 

 

Calci, li 23/11/2020  Il Sindaco 

   GHIMENTI MASSIMILIANO / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 

 

 

 

 

 

  


